²⁶ Cfr. *Summa theologiae* II-II 49, 1.

pertinet ut homo bene se habeat in acquirendo rectam existimationem per seipsum²⁷.

Infine si ha, nella prospettiva di Tommaso, una particolare accentuazione dell'apertura al futuro, insita nella *prudencia*, in quanto *providencia*, che non ritroviamo nella stessa misura in Aristotele: "prudencia proprie est circa ea quae sunt ad finem; et hoc ad eius officium proprie pertinet, ut ad finem debite ordinentur. Et quamvis aliqua necessaria sint propter finem quae subiiciuntur divinae providentiae, humanae tamen prudentiae non subiiciuntur nisi contingencia operabilia quae per hominem possunt fieri propter finem. Praeterita autem in necessitatem quandam transeunt, quia impossibile est non esse quod factum est. Similiter etiam praesentia, inquantum huiusmodi, necessitatem quandam habent, necesse est enim Socratem sedere dum sedet. Unde consequens est quod contingencia futura, secundum quod sunt per hominem in finem humanae vitae ordinabilia, pertineant ad prudentiam. Utrumque autem horum importatur in nomine providentiae, importat enim providencia respectum quandam alicuius distantis, ad quod ea quae in praesenti occurrunt ordinanda sunt. Unde providencia est pars prudentiae"²⁸.

3) Il primato della *sapientia* sulla *prudencia*, presente in Aristotele, è fatto proprio da Tommaso, anche se da un altro punto di vista, quello pratico del cammino dell'uomo verso il suo proprio compimento, la *prudencia* conserva un primato. Nell'Aquinate, tuttavia, la sapienza come dono della Grazia (*sapientia quae est donum*), che presuppone la virtù teologale della carità ("amicizia con Dio"), è, insieme, speculativa e pratica²⁹, informando ed inverando, ma non eliminando la *prudencia* e la *sapientia naturali*³⁰.

²⁷ *Summa theologiae* II-II, 49, 4. Cfr. pure II-II 49, 4 ad 1: "... solertia non solum se habet circa inventionem medii in demonstrativis, sed etiam in operativis, puta cum aliquis videns aliquos amicos factos coniecturat eos esse inimicos eiusdem, ut ibidem philosophus dicit. Et hoc modo solertia pertinet ad prudentiam"; II-II, 49, 4 ad 2: "...philosophus veram rationem inducit in *VI Ethic.* ad ostendendum quod eubulia, quae est bene consiliativa, non est eustochia, cuius laus est in veloci consideratione eius quod oportet, potest autem esse aliquis bene consiliativus etiam si diutius consilietur vel tardius. Nec tamen propter hoc excluditur quin bona coniecturatio ad bene consiliandum valeat. Et quandoque necessaria est, quando scilicet ex improviso occurrit aliquid agendum. Et ideo solertia convenienter ponitur pars prudentiae".

²⁸ *Summa theologiae* II-II 49, 6 ad 1.

²⁹ Cfr. *Summa theologiae* II-II, 45, 3, ad 1: "...quanto aliqua virtus est altior, tanto ad plura se extendit...Unde ex hoc ipso quod sapientia quae est donum est excellentior quam

Nel complesso si può evidenziare un ricupero nella trattazione tommasiana della *prudentia* e della *sapientia come dono* di accentuazioni aristoteliche e platoniche in contesto cristiano: al vertice del compimento umano, nel santo (in cui la carità in vera, ma non si elimina la *prudentia*) sembrerebbe esserci, rispetto allo Stagirita, una maggiore unificazione di razionalità speculativa e pratica (istanza platonica). Questa unificazione si fonda, però, su una più accentuata articolazione-tensione di queste diverse forme di razionalità (istanza aristotelica)³¹. La specificità della *phrónesis* aristotelica con la sua attenzione sia al fine buono da perseguire, sia ai mezzi adeguati da scegliere, tuttavia non viene meno, anzi si accentua, crescendo l'ampiezza, l'unità e l'articolazione del complessivo orizzonte ermeneutico che rende possibili le scelte dell'uomo saggio.

sapientia quae est virtus intellectualis, utpote magis de propinquo Deum attingens, per quandam scilicet unionem animae ad ipsum, habet quod non solum dirigat in contemplatione, sed etiam in actione".

³⁰ Cfr. *Summa theologiae* II-II 47, 14 ad 3: "...prudentia acquisita causatur ex exercitio actuum, unde indiget ad sui generationem experimento et tempore, ut dicitur in II *Ethic*. Unde non potest esse in iuvenibus nec secundum habitum nec secundum actum. Sed prudentia gratuita causatur ex infusione divina. Unde in pueris baptizatis nondum habentibus usum rationis est prudentia secundum habitum, sed non secundum actum, sicut et in amentibus. In his autem qui iam habent usum rationis est etiam secundum actum quantum ad ea quae sunt de necessitate salutis, sed per exercitium meretur augmentum quousque perficiatur, sicut et ceterae virtutes. Unde et apostolus dicit, *ad Heb.* V, quod *perfectorum est solidus cibus, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali*. Cfr. pure *De Veritate* XXVII, 5 ad 5.

³¹ Cfr. il mio saggio *Ragione speculativa e ragione pratica in Tommaso d'Aquino: analogie, differenze, sinergie* "Rivista di filosofia neoscolastica" LXXIX, 1997, pp. 272-73: "Più di Aristotele - è stato notato - Tommaso sottolinea, insieme, l'unità e l'articolazione della ragione, la sua plasticità, la sua capacità di assumere alternativamente un'intenzionalità speculativa e un'intenzionalità pratica, facendole agire reciprocamente l'una sull'altra. Tale plasticità è connessa sia all'apertura trascendentale dell'unica ragione (che non può non informare la dimensione appetitiva) sia all'intimo nesso esistente, pur nella radicale diversità di funzioni, fra *intellectus* e *appetitus* per cui il vero è bene e il bene è vero ed entrambi si radicano nell'*ens*. In questa prospettiva la volontà può bloccare la tendenza della ragione a dirigere l'azione (ragione speculativa), come pure può indirizzare la ragione verso la prassi (ragione pratica). Dal momento che la speculazione ha a che fare con un oggetto che non possiamo produrre o con una conoscenza che non è produttiva, la mente riposa quando possiede le cause di quell'oggetto. Poiché, invece, la considerazione pratica riguarda un oggetto che è fattibile da noi, la conoscenza pratica ha a che fare con l'applicazione delle cause al fine di produrre o attuare un dato oggetto.